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Beszámoló.
Báró Mánndorff Géza, Székesfehérvár 

szabad királyi város országyülési képvise
lője vasárnap d. e. |  11-kor tartotta be
számolóját a városház előtti térségen ; a 
nemzeti színű emelvény körül a rendes 
vasárnapi „ börze* publikumon kívül ha
marosan megjelentek a helybeli független
ségi párt vezető emberei, a várostisztvi
selői s nagy számú hallgatóság. Először 
Nagy Ignác, a függetlenségi párt alelnöke 
lépett az emelvényre s nehány szóval be
jelentette, hogy a függetlenségi párt meg- 
hivására városunk képviselője beszámoló 
beszédet fog tartani. Ezután Mánndorff  

' f f iza báró jépett az emelvényre s rövid 
kivonatban körülbelül ezeket mondotta: 

Tisztelt polgártársak!
Alig másfél esztendeje, hogy az önök bi

zalma engem, • az egyszerű katonát, a  független
ségi és 48-as p&rt képviselői közé emelt fel, hogy 

. a  parlamentben képviseljem elveinket és hogy a 
megengedett alkotmányos határokon beim her- 
coljak nemzetem törvényadta jogaiért és a mi 
elvűinkért. Fogadalmat teltem akkor önöknek, 

• hogy a  függetlenségi zászlót mindig fennen lo
bogtatom és annak becsületét és tisztességét meg 
fngam őrizni.

Telve reménységgel és bizalommal vettem 
kezembe a zászlót, mert hittem, hogy elérkezett 
a  nemzeti eszmék hajnalhasadása, hittem, hogy 
az első alkalommal midőn önök előtt megjelen
hetek, büszkén és hazafias örömmel jelenthetem; 
hogy jól sáfárkodtam.

- S  ime, mikor ma itt önök előtt megjelenek, 
hitemben és reményemben csalódva kellett meg
jelennem, Hitemben és reményemben csalódva, 
mert hiszen meg [ kellett tanulnun tisztelt polgár
társaim, hogy nálunk még azt sem lehet, ke
resztülvinni, ami világosan törvényeinkben van 
benne. ' ' ■■ ■ - 1 ’ ' :-
r Önök előtt ismert események lezajlása után 

megalakult a  pártok koalíciója, hogy közösen, a  
megalakuláskor kötött paktumban f magukra. vál
lalt feladatokat megoldják 

" A koalíció két évre volt tervezve, célja 
yott az általános választói törvény megalkotása. 
Áfüggétlenségi és 48-as párt hozzájárult ez időre 
á‘ katonái kérdések. kikapcsolásához,dei annál 
jobban, ragaszkodott a programra, másik sarkala
tos, pontjához, a gazdasági >b ü í^ ^á^ Q ^ .k ljN p n - 
telté á  párt, hogy e térén semmi klkápcsolást el 
nőm fogad és- határozottan kívánja a párt a nem- 
aeti • banknak' 1911 -re, az önálló vámnak 1917-re 
való. megvalósítását, midőn is az arra vonatkozó 
szerződések Ausztriával lejárnak, mire nézve se
gítő' k<rae¥ remélt a párt a 67-esek részéről is. A 
Ttéatiŝ  fe lira t esen reménynek egyik dokumen- 
tum e^vö li.^ ' - ' ;

A választói törvénytervezet körül felmerült 
huza-von*,-; minek i: oka leginkább, a parlament

pártjai között felmerült ellentétes nézetek voltak
— látszólag — de meggyőződésem szerint cz£:i 
akarták huzni halasztani a tárgyalást a  plenum 
előtt, nehogy a közeledő terminusra a magyar 
bank felállítható legyen. IU kezdődik, t. polgártár
saim  az őszinteség hiánya, m i nézetem szerint 
egyik legfőbb oka volt a m ai válságnak.
■ A függetlenségi párt felocsúdván eddigi 
tétlenségéből, előtérbe hozta a bankkérdést, annál 
is inkább, mivél lassankint világosodni kezdett, 
hogy a kvótafelemeléshez és a  terhes kiegye
zéshez való hozzájárulás, a szabad kéz érdeké
ben csak szemfényvesztés volt.

A bankbizottság is tétlenségben volt és 
jelentését mindig késleltették, a  párt határozót 
tabban kezdette követelni —- sajnos nézetem sze
rint nem elég erélyesen — a bank bizottság je 
lentését. A kormány kényszeritvé volt a cselek
vésre és ekkor következett a kartell-bankhal való 
próbálkozás. A függ. 48-as párt vezéreire való 
tekintettel és az egyöntetűség kedvéért belement 
ezen átmeneti tervekbe és a kormányt nem aka
dályozta az alkudozás alatt,

Bécsben ezen tervezetet sem fogadták el, 
az egész parlamentnek a  visszautasítás utáni he
lyes álláspontja nézetein szerint az önálló bank 
föláUitásanak követelése lett volna, de újra kel
lett tapasztalnunk az őszinteség hiányát, mert 
kiviláglott, hogy azok a. kik a feliratban velünk 
voltak, teljes erővel ellenünk fordultak.

A coalitio bomladozni kezdett és a kor
mány lemondásával teljesen meg is szűnt.

A függ. párt egésze most már elhatározta 
vezéreivel, hogy' nem alkudoznak többet, hanem 
követelik a bank felállítását. Mozgalom indult 
meg az országban a többségi párt követve vezé
reink felhívó szózatát, felhasznált minden időt és 
alkalmat az önálló bank melletti agitációra.

Szép és erős volt ezen felbuzdulás éppen 
azért ellenségeink féltek tőle, aknamunka indult 
meg ellenünk, mindehhez hozzájárult még, hogy 
ellenségeink támasza következtében a király a 
többség vezérét a coalitio felbomolása után kor
mányalakítással nem bízta meg és hogy a 
többség, tehát a nemzet akaratának nemet mon
dott és megtagadta beleegyezését az önálló bank 
felállítására.

Ezen szomorú tapasztalatok után a kedé
lyek még jobban elkeseredvén a függ. 48-as pár
tot sikerült az aknamunkásobnak két részre 
osztani. Egy része kivált az anyapártból és egy 
időre lemondott követeléseiről a  benmaradt rész 
pedig folytatni akarja a parlamenti harcot, 
megmaradni a nemzet törvényes követeléseinek 
alapján. . . .

Nézetem szerint gazd. függetlenités terént, 
melyre a nemzetnek joga oly világos törvények
kel van biztosítva és melyek megvalósításáért 
újabb nehéz terheket vállaltunké rkölcsi és becsü
letbeli kötelességünk k ita r tan i és megvívni a pa
lamenti harcot mert a történelem tanúsága sze
rint a> nemzet kitartással és törhetetlen akarattal
— a törvényre támaszkodva — mindig kivívta 
azt a mihez joga volt.

. H a ezt nem tesszük m i ; m int a független
ségi eszmék harcsosai, elveszítjük nemzetünk bi

zalmát, m dy bennünket a parlamentbe küldött 
és tőlünk joggal megkívánja, hogy nocsak tériteket 
rakjunk a  nemzet vállára, hanem hogy a  i nem
zeti jogaink elérésére férfi és hűséges munkát 
végezzünk és hogy ne legyünk kétszinüek lefelé 
hirdetve a függetlenségi és 48-as politikát és fel
fele megriadni az első akadálytól, melyet a velünk 
ellentétben lévő és minket a nemzet előtt dis- 
kreditálni akaró 67-es osztrák politikusok alatto
mos mesterkedése állít, szembe állitván a király 
akaratát a nemzet akaratával. Meggyőződésem, 
hogy ha szilárdva kitartott volna az egész függet- 
ségi párt és vezéreivel egyetemben M id  idében 
parlamenti ellenzékbe ment volna á  nemzeti 
bankért, úgy sikerült volna nemozeti fcivánatunkat 
előbbre vinni, összetartás erősít, a  lemondás 
gyengeség. . ,

Átadtuk helyünket olyanoknak, a  kik nem 
voltak láthatók a nemzeti küzdelemben, akik al
kotmányunkat akarják meghamisítani, méltósá
gunkat elvenni. Rendet, békét akarnak csinálni, 
programot nélkül, olyfbrmán, hogy a  nemzet ne 
akarjon semmit, csak engedelmeskedjék. Egy, biz
tos , programpontjuk van. csak, s  ez az, hogy erő
szakos választásokkal olyan parlamentet h ó m 
nak össze, amely minden efienszolgáltatás nél
kül megszavazza a milliókat és mUllánábkst, DWt* 
kreditálni akarják a függeüenségi pártot, bár ma
guk még a  67 es alapot nem tartják-be; É s a 
legazomorubb az, hogy a munkapárt zászlója alá 
tömegesen tódulnak az emberek. "

Khuen kijelentette, hogy az általános vá
lasztójogot akarja megcsinálni, Tiszával ’. 
ha mondom Tiszával sikerül megegyeznie. A 
függetlenségi párt őszintén akarja a  választó
jogot, általános és egyenlő alapon, mert így is 
talált olyan módot, amely a  magyarság fölényét 
biztosítja.

Ezek elmondása után tisztelt uraim nyu
godt lélekkel állok önök előtt, mert mint a  48-as 
függetlenségi párt egyik szerény harcosa, a  párt 
elvei mellett mindig kitartottam. Minden tudásom
mal arra törekedtem, hogy Magyarországot Auszt
ria gyarmatává lesülyedni ne engedjem. Én tisz
telt polgártársaim nem akarom, begy Magyaror
szág alkotmánya csak papiralkotmány legyen, ha*, 
nem annak érvényt is akarok szerezni. A- lealázó 
békekötésre kapható nem vagyok, rossz bébétkötni 
nem vagyok hajlandó, mert okultam a  múltból, 
hogy kötött marsrutával számyszegetten nemzeti 
munkát végezni nem lehet. -

A  beszám oló nem  szűkölködött a  za
jo s  éljenzések és közbészólásokban. Az 
é ljenzések  közt élénk derü ltséget keltett 
a  T isza  nevének em lítésekor harsogva 
k ieresz te tt —  szóló — éljen! E g y  szociál
dem okrata  pedig folyton az  álta lános .vá
lasz tó jog ró l interpellált, persze választ csak 
—  szom szédai adtak  rá ..

A beszámoló után Erdőssy Bódog 
lépett az emelvényre s érces hanjpn ^üd
vözölte az egybegyült függetlenségi polgár
ság nevében Mánndorff bárót, a ki ,bétór
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geskedése dacára is szives volt a párt 
meghívását elfogadni s programmbeszédét 
elmondani Ha Székesfehérvár az elkövet
kezendő választásban a 48-as zászlót akarja 
lobogtatni s az ország tanácsába küldeni, 
akkor zászlótartónak kitartóbb, tántorithat- 
lanabb és alkalmasabb embert Manndorff 
Géza bárónál nem választhatunk.

Ezután Csöppentzky Mihály dr. be
szélt a magyar tanácsosok viszálykodásáról 
az osztrák tanácsosok egyetértésével szem
ben s Székesfehérvár traditiójáról, a mely 
feltétlen diadalt követel a 48-as eszmék 

- számára. Végül Holly Géza dr. néhány szó
val berekesztette a gyűlést, mely igy £12 
órakor véget ért.

ú j d o n s á g o k .
— Személyi hírek. Prohászka Ottokár dr. 

megyéspüspök tegnap Budapestre utazott, 
a hol a jövő hét szerdájáig szentgyakorlato
kat fog tartani. A főpásztor nagy szerdán 
érkezik vissza székvárosába.

Vajda Ödön zirci apát tegnap a hely
béli rendház felülvizsgálása céljából váro
sunkba érkezett.

Széchenyi Viktor gróf főispán f. hó 
16-án visszatér Abbáziából és elfoglalja hi
vatalát.

Piait Bonifác dr. ny. főigazgató több 
hónapi merání tartózkodásából vissza ér
kezett városunkba.

‘r -  Lelkigyakorlatok. A múlt hét Szé
kesfehérvár városára nézve a kegyelem 
hete volt. Prohászka Ottokár dr. megyés
püspök .miként az apostolok méltó utóda, 
maga köré gyűjtötte a város intelligenciáját 
és a Szent István-teremben egy héten ke
resztül beszélt a léleknek azon felsőbb 
szükségleteiről, a melyek az embert Isten
hez emelik. Azt mondanunk sem kell, 
hogy a Szent István-Terem naponta meg
telt az ájtatoskodókkal. A nők délelőtti 
konferenciáin a Mária kongregáció leánykái 
énekeltek a teremben tartott szent mise 
alatt. Szerdán a férfiak, szombaton a 
hölgyek járultak a szent áldozáshoz s kü
lönösen az utóbbik óriási száma megkö
zelítette az ezret. Később a hölgyek Sző- 
gyény Marich Júlia vezetése mellett testü
letileg tisztelegtek a főpásztornál, köszö
netét mondva neki a lelkűket fölemelő 
beszédekért.

- -  Húsvéti gyónásra előkészítő szt. beszé
dek. A Ferenc-József intézeti nagyobb leány-kon
gregáció tagjainak ezúton is szives tudomásul ad
juk, hogy a  húsvéti szt. gyónásra előkészítő be
szédeket a kongregáció elnöke szerdán és csü
törtökön délután 5 órakor tartja a kongregáció 
Ferenc-József-intézeti gyüléstermében. A  vezetőség.

— Az Oltáregylet kiállítása. A székes
fehérvári Oltáregylet, mely mióta boldog 
emlékű Steiner püspök megalapította, annyi 
értékes felszereléssel gazdagította az egy
házmegye szegény templomait, régi szo
kásához híven ez évben is kiállítja aján
dékait. Nem azért, hogy hivalkodjék, ha
nem, hogy mig egyrészről beszámol árról, 
hogy mire forditötta^'az egylet tagjainak, 
adományait, másrészt az Istenéit s tem
plomainak ékességéért végzett csendes, sze
rény munka eredményének bemutatásával 
bebizonyítsa életrevalóságát és másokat is, 
otind ig  többeket a követésre serkentsen. A.

kiállítás két napon át (virágvasárnap és 
nagy hétfőn) 9 órától este 6 óráig lesz 
nyitva a Ferenc-József nőnevelő intézet 
utcára nyitó helyiségeiben, hol bárki áUal 
díjtalanul megtekinthető. Olvasóink figyel
mét előre is felhívjuk az érdekes, gazdag 
s mindenek fölött tanulságos kiállításra.

— A Jézus Szive temploma érdekében Írott 
sorainkra legutóbb több kisebb adományon kivtil 
egy nagy jelentőségű választ kaptunk, a  mely a 
tőlünk távozóban levő Erzsébet kir. hercegnő 
jó és vallásos lelkületéről tett tanúságot. Az 
öröklámpa elkészítését a  következő sorokban 
ádta tudtára lapunk szerkesztősjének:

Fő tisztelendő ü r l  . 
ö  cs. és kir. Fensége herceg Lichtenste\n 

Alajostié, Erzsébet főhercegnő megbízásából van 
szerencsém tudatni, miszerint a  Fenséges asz- 
szony az építendő Jézus Szentséges Szívé temp
loma részére az öröklámpát felajánlani ke
gyeskedik. ,

Kiváló tiszUUttcl
Báró IVense Róaa,

udvarhölgy.
Székesfehérvár, 1910. III. 14.
A szép és követésre méltó tett önmagát 

dicséri.
—  Március 15. Lélekemelő ünnepet Olt Fe

hérvár városa a  magyar szabadság születésének 
emlékünnepén. Első sorban iskoláinkról kell szó
tanunk, amelyek oly csodálatosan szépen ünne
peltek, hogy valóban büszkék lehetünk rájuk. 
Részletesen nem szólhatunk róluk lapunk kisebb 
terjedelme miatt, de nyugodtan hangoztathatjuk, 
hogy városunk ifjúsága oly nevelők vezetése 
alatt áll, a  kik a hazafiság legmelegebb érzelmeit 
ápolják s jövendőjüket a legbiztosabb talajra épí
tik. A főreáliskola igazi művészi énekei Frycsajt 
dicsérik, az ifjúság Szép szavalata, Molnár János 
tanár magvas, kitűnő előadása méltók voltak az 
ünnepély magasztosságához.

A felsőbb leány iskola valóság fehér ün
nepélyt rendezett, amely tele volt szépséges piros 
rózsákkal, a lángoló hazaszeretet rózsáival A 
Kneifel Ferenc dr. vezetése alatt álló énekkar 
ismét megmutatta, hogy az énektanítás művészi 
kezekbe van letéve.

A kereskedelmi iskola ismét kitett magáért. 
Pék János igazgató mély hatású megnyitója, 
Vértes József tanár magasszámyalásu beszéde 
mély hatást keltettek. A szavalatok s  a kitűnő 
ének és zenekar nagy gyönyörűséget keltett, úgy 
hogy egyátalán nem csodáljuk, hogy a  spontán 
lelkesedés hatása alatt az ifjúság a Kossuth nó
tát énekelve járta be az utcákat.

A  Vörösmarty-körben Kaltenecker Viktor 
dr. ügyvéd mélyreható gondolatokkal s  a törté
nelem rétegeibe behatolva vázolta a  március 
15dike jelentőségét. A lelkesedéssel hallgatott 
beszéd után társasvacsora volt, amelyen a követ
kezők vettek részt: Balassa Imre, Balassa Sán
dor, Békés Róbert, Bilkei Ferenc, Borsos Imre, 
Bottka Zoltán, Csapó István, Eisenbarth Károly 
dr., Fiáth Imre, Fanta Károly, Fittler Béla, Flits 
Miklós, Gyapay Andor, HUbner Károly, Káraik 
József dr., Kaltenecker Márton, Kaltenecker Vik
tor, Kari István, Kiökner József, Kovács Á. Sán
dor, Krausz Zsigmond dr., Lukáts Lajos, T. Nagy 
József, Pfinn István, Pék János, Révy Ferenc 
dr., Saára Gyula dr., Say Ferenc, Schranz: Já
nos, Szüts Andor dr., Szüts Gedeon, Tóth Artúr, 
Tunner Gyula, Ujházy Sándor, Vértes József 
Vértessy József dr., Vigyázó Imre, Wertheim 
Ármin, Wertheim Pál. ..... ............. . .

A Felsővárosi és Vízivárosi ■, Körben 
Csöppentzky Mihály dr. volt az ünnepi szónok, 
a ki hatalmas beszéddel lelkesítette hallgatóit. 
Később Holly Géza dr. mondott talpra esett és 
kitünően sikerült beszédet.  ̂ \ y; T

A Palotavárosi Kör szintén tegnap este 
ülte meg március idusát a, lelkesedve hallgatta 
Csöppentzky Mihály dr. szép beszédét, amely a 
letűnt nagy idők emlékén uj lelkesedés tüzét 
gyújtotta fel,

I
— Március 15. a  vidékén.
Bicskén vasárnap d. e. tartotta a  r. kath. 

elemi iskola a  községház dísztermében hosszú, 
de kedves programm keretébén a  március idusát. 
Az ünnepi szónok Prockl Gyula tanító volt. A 
község lakossága pedig';délután tartotta diszfel- 

_ vonulással a főterén. Az ünnepi sző-
nokok Gyapay Pál volt esztergomi főispán és 
és Baranyay Lajos káplán voltak. Az énekszá
mokat a  bicskei dalárda adta elő. .

Lovasberényben a  róm. kath. iskolások ha
zafias szavalatok, beszédek és énekekkel ünne
pelték meg március 15-két. A ref. lakosság va
sárnap d. e. ünnepelte március 15-két Urházy 
Lajos ref. lelkész tartott igen szép beszédet A 
hívek a  Hymnust és a  Szózatot énekelték. Az 
iparosok kedden este társasvacsorát rendeztek 
a  vasúti vendéglőben.

— Uj tanfelügyelő Prohászka Ottokár dr. 
megyéspflspök Schweighard Veremund móri 
kapucinus házfőnököt a székesfehérvári felső  
esperesi kerület egyházmegyei tanfelügye
lőjévé nevezte ki. Ez a kinevezés őszinte és  
igaz örömet szerez azért, mert SchWeighardt 
Veremundban Mórnak és környékének egyik 
leglelkesebb, legtiszteletraméltőhb férfiéttisz
teljük, a ki a keresztény nép művelésén, 
anyagi ügyeinek istápolásán lelkének egész  
erejével bámulatos munkabírásának minden 
energiával fáradozik. Érdemeinek elismerése 
a legilletékesebb egyén, a főpásztar részé
ről lelkesítés és megnyugvás azok számára 
is, a kik Schweighardt Veremondot őszinte 
szívvel tiszteljük

— Esküvő. Schenk Rudolf mérnök m a dél
ben tartotta esküvőjét Vértes Mariska kisasszonyai 
Vértes József kereskedelmi Iskolai tanár kedves 
leányával a  helybeli izr. templomban.

— Képviselőválasztás. A récrsluiasi ke
rületből vesszük a  tűrt, hogy Hadik János' gróf 
val. b. t. tanácsos, volt belügyi államtitkár, se - 
regélyesi földbirtokos munka-párti programmal 
föllépett képviselőjelöltnek. A kerületben eddig 
Pajzs Gyula dr. és Koller Tivadar készítették a  
talajt, mindkettő Kossuth párti programmal

Koller Tivadar a rácalmási kerület kép
viselője — a mint tudósítónk Írja — vasár
nap délután 3 órakor — nagyon tapintatla
nul — a litánia alatt tartotta beszámolóját 
Nagyperkátán. Szegényes környezetben, a 
kerület úri osztályától cserben hagyva, csak 
Wetzl György rácalmási magánzó társasá
gában érkezett Dnnapenteléról az elvhű, m ég  
mindiglelkesperkátaiválasztókerős táborába.

Csakúgy csillogtak ahazafias perkátaiak 
tüzes szemei, midőn szemtől szembe látták 
szeretett képviselőjüket, a kiért készek lettek 
volna akár tűzbe is menni, azonban a vasár
napi beszámolója valószínűleg kiábrándította 
őket. Két jelentéktelen közbeszólás ugyanis 
úgy megzavarta Kossuth Ferenc katonáját, 
hogy percekig tanácstalanul állt s  tehetet
lenül nézte, mint némitották el szóval, ütle- 
gekkel s csendőri beavatkozással a  külön
ben ártatlan közbeszólókat: Koller fél .órai 
vergődése után egy szál kísérője, Wetzl 
György villanyozta fel az egybegyölt polgár
társakat az ellenjelölt dr. Pajzs s a környék
beli urak politikai maguktartásának m eg- 
gyanusitásával. , :

Egyébiránt gróf Hadik János seregé
lyes! földbirtokos, volt belügyi államtitkár 
érdekében nagyban folynak a puhatolódzá- 
sok, de hiába, mert dr. Pajzs Gyulának .g- 
ugy h iszik— teljesen nyert ügyé van?

Móron a néppárt jelölése még e  ̂
talán nincs elejtve. Hogy mi fog ' történi, 
ez idő szerint még nem tudjuk.

Fehérvárott, akár a “  * 
vagy a szoros sipkában' r - :

I

K;.;

*
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. Nyilyános köszönet. Öreg honvéd baj
társaimnak egyedüli élvezete az, ha ők aggkoruk 
bánatát pipafüstbe temethetik! Azért hálás szív
vel veszik polgártársaiknak « azon szives külde
ményét, mellyel őket ezen élvezetben segítik és 
szivarvégekkel megajándékozzák. .,,v. ■
T; Ez évben március lö ik i emlékként Kovács Ala
jos u r 12 kiló, Keresztes Zsigmoqd 1 nagy doboz, 
Rottér Franciska 4 nagy doboz és Engelmánn 

•  Auguszta 1 nagy doboz szivarvéget voltakszive- 
sek e  célból nekik gyűjteni és adományozni. Miért 
is fogadják bájtársaim nevében őszinte köszöne- 
temet. Gánóczy Flóris, az 1848—49 honvéd 
egylet elnöke. .

—  Iskolaszék! választás. A bicskei róm. 
kath. hitközség vasárnap választotta meg az uj 
iskolaszéket Tagjai a következők: Pekk József, 
Kutrik György, Tolnay István, Leitmann József, 
Meczker József, Kocsis- Ferenc, Izing József, Pertl 
Mihály, Krotoschvin Mihály, Ertner Károly, Na- 
bilek Simon, Schándl József.

—  Színház. Színészeink pénteken monda
nak búcsút városunknak. Addig a  következő mű
sort játszák:

Kedd: Kossuth búcsúja.
Szerda: Luxemburg grófja (Zóna)
Csütörtök: Pesti gyerek (Gyárfás

jutalomjátéka)
Péntek: Luxemburg grófjai (Zóna)

— Szövetkezeti naggyülét Bicékén. A bics
kei fogyasztási szövetkezet vasárnap délután tar
totta évi naggyülését. Báró Pásztori Imre köz
ponti kiküldött és Baranyay Lajos kápláh buzdí
tották a  részvényeseket a  szövetkezeti eszme 
hathatós pártolására. A szövetkezet igazgatójává 
a  naggyülés Baranyay Lajos káplánt választotta.

—  Nyilvános köszönet. A székesfehérvári 
izr. nőegylet és izr. krajcáregylet —• régi hagyo
mányaihoz hiven — ezidén is együttesen ren
dezte jótékonycélu farsangi mulatságait. A 3 ke
délyes teaestély és a legutóbbi cabaretest össze
sen 2200 koronát jövedelmezett a  két egyesület
nek. Mennyi lelketüditő enyhülés, mennyi édes

- gyermekmosoly fakad majdan ebből I Ezen szép 
eredményt elsősorban a mulatságokat rendező 
ifjúságnak köszönhetjük, kik az egyesületi két 
titkárral együttesen lelkesen fáradoztak, lankadat
lanul buzgólkodtak. Tapintatos, figyelmes körül
tekintésüknek sikerült valamennyiünk elismerését 
és háláját kiérdemelni. Hálásan köszönjük to
vábbá az ügyes és szeretetreméló háziasszonyok 
áldozatkészségét, gondos munkásságát, amellyel 
a  mulatságokon megjelent közönséget teljesen 
kielégítették. Valamennyien otthonosan érezték 
magukat körükben. Végül a  legnagyobb elisme
réssel kell, hogy adózzunk a nagy közönség ne- 
iriesszivüségének, jótékonyságának. Egyleteink 
minden egyes tagja, úgy a  helybeliek mint a vi
dékiek, annyi sok jelét adta szives áldozatkész
ségének, jólelküségének, hogy ezért alegigazabb 
hálával vagyunk irányúkban. A szegények hála
imája és a jótéteményben rejlő jóleső érzés ké
pezze mindnyájunknak legszebb jutalmát. Isten 
áldása reájuk! A  székesfehérvári izr. nőegylet és 
az izr. krajcáregylet elnöksége.

—  Hetivásáraink rendezése. Heti vásáraink
ügyének rendezése, ez a városunkra annyira fon
tos kérdés, napirendre került a kereskedelmi tár
sulatban is. A kiküldött bizottság azt ajánlotta, 
hogy térjen a választmány e kérdés felett napi
rendre. D e , azután újra beterjesztést ,adottr be 
több. k£roskedő;rsiigy;! a  választmány újra1 tár
gyalni kezdték Hosszú, igazán magas színvonalon 
álló vita. indult m eg a tárgyról, melyben á, kő
vetkezők vettek^ rész t: Bernstein' Sámuel, .Wert- 
héim Ármin élnök, Hübner Károly, Schlamma- 
dinger Jenő.dr. Pisky László, Gerő.Jakab,. Deutsch 
Gyula," Gfnéf TMór.uSzavázásra kerülvén a sor, a  
váj^íideeentrhlizációjá* ellen yágyis/hogy ' a Heti 
vásárok. a Ayáros különböző részeire szétosztás• 
sanak, u ^ ^ n n y í JÍÍá2iVazat esett^mint mellette 
s. miután az elnök nem akart szavazni, a tárgy 
ujrá napirendre kerül a legközelebbi választmányi 
gyűlésen. r. \  ■

Idegen szavak és. Hevek seótára Ke
lemen Bélától csinos vá&xonkötésben 4 
koronáért kaphatók, KlöknerPóter cs. 
és kir. udó.‘ könyvkerestie^z^ben Saé- 
kesfehérvárott...

—  Kardot kapnak a vasutasok. Az uj ke
reskedelemügyi miniszter kardot és vörös sapkát 
ad a vasúit tisztviselőknek, akik így külsőkép 
teljesen hasonlítani fognak osztrák írniiwgáiifhny, 
A blúz olyan lesz, m int a  honvédeké és az egyes 
osztályokat majd a hajtókáról lehet felismerni. 
A forgalmi tisztviselők és altisztek blúzának haj
tókája piros lesz/ míg a  pályafentartési alkal
mazottaké kék. A nadrágot teljesen a  katona
tisztekének mintájára szabják. A szolgálatot tel
jesítő hivatalnokok a  piros karszalag helyett piros
sapkát fognak viselni^ Ez határozottan az utazó 
közönség előnye, mert néha hosszú ideig nem 
veszik észre az inspekciós tisztet és ha valami 
panaszt akarnak tenni, az idő rövidsége miau 
lekésnekettől. Németországban és Ausztriában már 
évek óta meg van a piros sapka. Végül megkapják 
a kardot is. Ezután tehát a vasutasok is bátran 
helyet kérhetnek maguknak a romantikában. Mert 
ehhez tudvalevőleg kvalifikál a  kard.

— Tüzek. Lovasberényben e hó 12-én a 
községben levő lelencgyermekek tüzet raktak és 
felgyújtották a házak tövében levő ólakat. Az 
ólaktól csakhamar lángra lobbant Vörös József 
és ifj. Mohi Ferenc háza. Szerencsére a  tűzoltók 
gyors és erélyes munkája azonnal elnyomta a 
Kiset, Az egyik gyújtogató gyermeket csak alig 
sikerült a tűzoltóknak kimenteni az égő ólból.

A székesfehérvári káptalan p&kozdi birto- 
tokán a hosszabb idő ótá tartó szárazság követ
keztében annyira kiszáradt az avar, hogy a bá- 
nyási erdőrészlet — eddig ismeretlen ok folytán 
— kigyuladt. A tűz rohamos gyorsasággal égni 
kezdett s  fénye bevilágította az egész környéket. 
A közeli községek Pákozd, Sukoró, Nadap és 
Lovasberény tűzoltói a helyszínére siettek, hogy 
a tüzet elnyomják. Sikerült is nelTik az erdőt 
megmenteni s így csak az avar égett le vagy 50 
holdnyi területen. . ; ,

Sárkereszturon Lőrihcz József ottani lakos 
udvarán ismeretlen okból kigyuladt egy szalma
kazal. A . hatalmas lángok u hamarosan átcsaptak 
a  szomszéd Arstéin Hermán, házának tetőzetére, 

"amely szintén teljesen leégett: A kár krb. 1500 K.
Erdőégés, Péntek délután nagy riadalom 

volt Csákváron. Kigyulladt gróf Eszterházynak 
óriási erdeje. Sűrű füstfeUeget hajtott a  szél a 
Vértesek között. Látszott/ hogy komoly a vészé 
delem. Hála a  csendőrszuronynak, mely az em
bereket kihajtotta az oltásra, körülbelül 6—700 
hold pusztult el. A tűz oka valaszinüleg a gon
datlanság. Makkot ültettek, a  déli pihenőn valaki 
égve dobta el a gyulát és a  száraz haraszt tüzet 
fogott, melyet a szél gyorsan terjesztett.

az az ajtó, a mely a komoly betegségeket be- 
bocsájtja, de a SCOTTfóie csukamájolaj EMULSIÓ 
becsukja az ajtót, még mielőtt a betegség oda 
befórkőzhetne. „-v r

A  SCOTT-Hie E M Ü L S IO
k /éamSsz&etgsépp^yel és
p gyógyító erejévelVnagy! hírnévre tett

szert/ - ' ’p
Orvosok, szülészhők/szülők és 

betegek ajánlják mindendennemü 
torok- és mellbajoknál mint az
egészség megbízható támaszát.

TTSCOTT-Kl/ ÚMÜLSld V
a legkiválóbb. . -- •= V

Egy eredeti flveg ára 2 k. 60 flilőr.
Kapható minden gyógyszertárban.

; — Verekedő munkások. Folyó hó 13-án
el Nyögési István téglamunkás és Mihályi Isi-; 
h ólai óitca 37. sz. alatti lakos a  vásártéren 
járnia .hevesen össze szólelkoztak; Nyőgéri dtt 
bén kést rántott, s Mihályit úgy k jén  «urta, 
g y  súlyos sérülésével a Szent Gyorgy-kórhózba
llett ezáUitani. 4

3

—  A cigányok- Csákvár és vidéke sem ke
rülhette ki azt az állandó kellemetlenséget, á  mély 
egész megyénket állandóan fenyegeti. A tél fc- 
párnán állandó volt a kártevés, kisebb nagyobb 
dolgoknak kelt lábuk s  a  lakosság szinte 
tetlén volt velük szemben. Ezen felbátorodva 
már a  pénzesfiókok körül ügyeskedtek, éssike '- 
rült is nekik az egyik gazdát 320 koronával meg
könnyebbíteni. A .csendőrség végül mégis hu
rokra kerítette a jó madarakat Rafael Anna, Rácz 
Mari és Kolompár Tere személyében! a kiket! a 
tavaszi szellő életet keltő gyönyörűségei helyett 
a  sötét börtön nyirkos levegője fogad.

—  Mikor a boltos alszik. Sárbogárdiéi Írják a 
következő históriát Réh Simonné sárbogárdi szá- 
tocs üzletében tolvaj .legények jártak: Réh Si
monné ugyanis jóízűen aludt, ami gyenge üzleti 
forgalomra enged következtetni s  ezalatt Nagy 
István és Huszár Imre ottani legények beléptek 
a boltba, hogy valami apróságot vásároljanak. 
Látva a  kitűnő „coniuncturát,* szépen zajtalanul 
kihúzták a pénzes fiókot a  eltűntek, a  fiókban 
levő 25 korona készpénzzel együtt. A pénzt ter
mészetesen elmulatták, a fiókot pedig összeha
sogatták. Az aluszékony boltosáé feljelentése 
folytán á csendőrök kinyomozták és elfogták a 
tetteseket.

—  Harcias házaspár. Március 13-án egy 
nagyobb társasággal ment hazafelé Víg Imre 
'Zámoly-utcai lakos. Úgy j  11 órakor értek a Zá- 
moly-közbe, ahol Takács Imre, szintén Zámoly- 
utcai kőműves haladt el mellettük s megfenye
gette a társaságot. Víg Imre és társai persze 
nem vették a  figyelmeztetést komolyan, de 
mikor Takács lakása elá értek, akkor látták, 
hogy ez nem üres fenyegetés volt, mert Takács 
András és harcias felesége késsel és doronggal 
felfegyverkezve rontottak rájuk. A rövid harcban 
Vig Imre járt pórul, akit Takács a  doronggal úgy 
fejen vágott, hogy súlyos sérülést szenvedett

— Tévedés áldozata. Hézli Ferenc és Varga
József móri legények hosszabb idő óta lesték az 
alkalmat, hogy egy régi ellenségükkel, aki őket 
kővel is megdobálta, leszámoljanak. Múlt éjjel 
alkalmas helyen lesbe álltait a csakugyan meg
csíptek egy polgárt, akit botokkal úgy megvertek, 
hogy összeesett Bizonyosság kedvéért, gyufát 
gyújtottak, hogy megnézzék bosszújuk áldozatát, 
s  rémülve vették észre, hogy tévedésből Acker- 
mann Józsefet, egy teljesen ártatlan embert ver
tek meg, alti a  gonosz véletlen folytán épen arra 
ballagott A súlyos sérülést szenvedett ember Hézli 
Ferencet és . Varga Józsefet természetesen. fel
jelentette. j

Öreghegy/ FískálisdUltt 912 sz. vf!fa 
(Makay szellő mellett) 3 szobával, májul 
15-től kiadó. Cim á kiadóhivaJban. ü. -

— Pórul jé; t  anyós. Molnár Jánosáé faltig
battyáni lakos rossz viszonyban élt ÓZ anyósává!.; 
Az örökös civakodás végre komolyabb összetű
zésre vezetett Molnár Jánosné ugyanis am m ap 
egy vizes kannát vágott anyósa, Molnár Istv&imé 
fejéhez, sőt a  kezét is megharapta A nyomós 
argumentum az öregasszonyon súlyos Bebeli-jéjjk! 
te tt A harcias menyecskét feljelentették. ; '  f / ';

—  Piaci iárak. A helybéli piáci irak ié!
hétén a következők'

Búza..... 27W~;5í6*804K.r ,;df;.ii
Rozs M-AQ ferio ’W
Árpa . 13*80- -  14*00 Kv« «***
Zab 14*40 cijK Í4*3Zab 14*40
Tengeri 11*60
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— Öngyilkos hegyőr. Március 13-án éjjel 
Kiss János öreghegyi Turózsáki . hegyőr. rendes 
icÖrutjárél ’te^L naza ; űgy éjfél körül ért a háza 

* !éíő s ott 9 mm. revolverével jobb halántékon meg
' lőtte magát A lövés zajára felesége, rémülten lé
nett tó' a ház elé .slbátórságpti tnentyé . ódament a 
földön ’: re k v 6 ';e m 6 e m ^ 3 tm ^  halóit, férjét is
merte 7el../Az? öngjwós téttót mér régebbi

a halál.Kis Jánosfégmá áz>lkohol rabja volt s a  
féj^yert ez ádta a kezébe. ,Holttestét a  városi hulla
házzá szállították. ' v‘ - . . . .

; Az aranyér gyógyítására az orvosok 
százféle módot, ismernek, de mindannyian 
egyetértenekabban, hogy a bántalmak és 
az ezt okozó szokványos székrekedés 
megszüntetésére 4—5 hétig tartó Ferencz 
J.gzepf-keserÜvizivás a legmegbízhatóbb el- 
járásfl— A kúra nagyon egyszerű és kel
lemes: Á beteg rendes életmódja folyta
tása mellett reggelenkint éhgyomorra £, 
esetleg 1 pohár valódi „Ferencz József**- 
vlzét Iszik. V -  A baj legtöbb esetben ha
mar fog megszűnni, a nyomott . közérzés 
azonban biztosan már néhány nap múlva 
kellemessé fog átváltozni.

-  Rövid hírek.
öngyilkosság. Simon János 46 éves ma

gyaralmás! Jakos március 11-én lakásán felakasz
totta magáti Mire észrevették már halott volt. 
Iszákos ember lévén,' lassan melanchiolába 
esett;,önmagával Is meghasonlott s  végre 11-én 
Végrehajtotta borzalmas tettét.

Az isztim M  József-napi vásárt f. hó 14-én 
tartják meg.

Galambtolvaj. Scheier Imréné Tobak-utca 
19 ss. alatti udvarán levő galambdúcból isme
rettel), t®#?® f. hó :13-án reggel; 2: J t b .  szürke 
azínü gerlicegalambot ellopott. A rendőrség nyo
m óba a tolvajt , , . ,

Betörés.,,Bicskén vasárnap reggelre kira
bolva találták Étraub Márton festőgyárát.. Több 
szá|B, jtofono? értékű kelmét , loptak el az ismeret
len tettesek. A csendőrség, a legszélesebb nyo
mozást indította meg, a betörőket azonban még 
ue$n,slkertUt elfogni.

, Városunkban szórványosan az ebveszettség 
Épétt fel, , . * 15

Hercegfalván megszűnt a sertésvész.

feldől minden, midőn von dér Dühren Amerikába 
szakadt leányának a férje, dr.vWodleigh Roby 
(Marosi) megjelenik. Ez a becsületes ügyvéd 
gentleman .ugyanis egy igazi sötét pont. Vérbeli 
szerecsen az istenadta, A báró persze megtörik 
a m>gy csapás, alatt, de. á  fiatalok boldogságának 
egéről a fellegek elvonulnak. . A főszerepet Ko- 
váts‘ vitte, szerepnemtudása ellenére is sok bra
vúrral. Igen jó partnere volt Vértes, ki bohózatba 
iííő szerepének minden előnyét kiaknázta. Alapi 
epizód szerepében kifogástalan alakítást nyújtott 
Marosi is. jó vo lt a  többiek is, csak Bátori-volt 
rekedt s úgy látszik rosszul hangolva. A kis számú 
publikum jól mulatott Alapi két. szép csokrot

!t ' ' Színház. "
j '/■ . • . ’ Vjí n - - ú  \  Hétfő, niáto. 14.
} /  A  lŐiét pont Alapi Nándor jutalomjátéka,
j ?  Kadelburg és társa becsületes dologra váUalkoz-
|  ; ' lak, mikor három felvonfisos vigjátékukat megír-
2 |  iák; (Jgy látóm, céljuk volt á publikumot hár
ít js  maófélérán át mulattatni, megkacagtatnj az ó
I tgészaéges, kissé vaskos német humorukkal anél-
; |  í kttlj hogy arcpiritó jeleneteket hozzanak a szin-
f  ! fi pádra: A- tós cukros irodalmi színvonalát meg
jí j f sem! közelid a  sötét pont, de épóly tisztességes

eszközökkel dolgozik, Kár, hogy első két felvo^ 
nása kissé el van nyújtva, ml a hangulatot kissé 

*’ ,4e  *.harmadikfelvonás, melyet pedig tar
. iánságfól. lehététt;,félteni, b ^ e n  kárpótol.

a d a r á b ,
de elvégre lácéljátfelért. a jóizüen,' szívből köiéagó 
publikum pár órára elfeledi napi gondjait. A da
rab, rövid tartalma a következő: Báró von dér 
Dühren (Kovács),ha Imre (Alapi) eljegyzi Kuckrott. 
nyugalmazott őrnagy; (Sátori) leányát. Elzát (Fe- 
hw®)*, Az őseirei büszke öreg báró gondosan 
Utána néz, hogy a leendő házasság megfelel e 
mindenben családja tradícióinak. Kuckrotték- 
kal csak rendben, volna a dolog, de Kuckrott 

meg Brinkmeyer (Vértes) 
leányát ^Kis Cecil) akarja elvenni s ez alapos 

tó ypn.'dar, Dühren. bárót. 
Nemcsak az öreg Brinkmeyer kereskedelmi taná-fl 
esős Mcpéjye ellenszenves néki, cíe ebben a csá-‘ 
ládban- már ' komoly baj !is van, a tanácsos ha 
egy olasz suszter leányát vette feleségül. A báró 
nem hajlandóolyan famíliába keveredni, melyben 
W  su^ t^ /  g>Ínt- ®ü^ -Ppnt szerepel. Mác-már

.....S ze r k esz tő i f i zen e tek
EinOkaég Sóskát A sóskúti ill. tanító förtelmes cse

lekedetéről dvból nem irtunk. Egy, fl^en utálatos dolog
iá i a  mely az emberiség szégyen#, nehéz úgy imi, hogy a* 
ember valakit meg ue botráukoatasson- Önöket nem rontotta 
volna a tények leírása, mert hiszen kellett tudniok róla, ha
nem esetleg megrontotta volna olyan olvasóinknak lelkét, a 
kik ilyen bestiáról még sohase hallottak. Ha as ember a pisz
kot piszkál, tudja, hogy nagyobb szaga less, mi nem pisz
káltuk, mert tudjuk, hogy nem veszítünk vele semmit de an
nál többet árthatunk. A Fejérmegyei Naplót azért járatják 
más vállásúak is, mert nincs benne olyasmi, a mit akár a 
család serdületlen leányai is ei nem olvashatnának. Ehhei a 
renoménkhoz mi hívek akarunk maradni. Egyébiránt azt se 
méltóstaasék elfelejteni, hogy itt még egy befejezetlen üggyel 
állunk szemben. Lehet, hogy a vádak nem lesznek igazak 
vagy visszavonják őket S tetszik tudni, mi lesz akkor r Az 
össsos vádaskodókat, főleg pedig az ojságirókat —  rágalma
zásért bo. fogják csukni. .

Anyakönyvi statisztika.
m o .  március hó S-tói 1910. március hó 12-ig.

SlUletéa. Született; 14törvényes flu, 1? leány, tör
vénytelen Hu 4, leány 0, balvaazületett törvényes fia 0, leány 
1, törvénytelen flu 0, lcáuy 0. Összesen 36.

Halálozás. Elhalt: 7 éven'aluli 2 törvényes flu, 4 
uő, 7 éven felüli 5 férfi, 5 nő. Összesen 14.

Eszerint a  születés a halálozást 20-al múlja foiüL 
Meghaltak:

Hoffonreich Ignác isr. házaló 82 éves, Sütó-u. 2. — 
Forirs György ref. napsa. 61 éves, F.-Kiralysor. — Grim 
Anna r. k. 6 hónapos, Seregélyesi-ut. — Kuti Milton r. k. 
kanonok, cimsetes prépost 77 éves, Szent István-u. 12. — 
Csurgat Horváth Maria, r. k. 2 éves, Temetősor 6. — Bara
bás Mihály ág. h. ev. 82 éves, Sziget-u. 2. —‘ Puha Erzsé
bet, Sailó-u. 28. — Somogyi György r. k. 2 éves, Ölaj-u. 
5ti. — Smolár Rózsa r. k. 3 hónapos, Forgó-u. 2. — Ozv. 
Kohn “Májerné, Bergmán ‘ Bettid izr. 61 éves, Haltér 3 . '— 
Selymes Miháiyné Fischer Erzsébet, r. k. 35 éves, Lövölde
utca 20. — Márkus. Simonná, Perl Terézia izr. 86 éves, 
Osz-u., 5. Schiller Ignác r. 1c. ács mester 65 éves, Szent 
György-kórháS- — Vagér dózsef rf k. l  hónapos, Öreghegy 
5u9; — Szentmihályi idá ref. ,38 éves, Simor-u. 1. r-Bodás 
Jánósné, Császár Éva ref. 40 éxes, Budai-ut, 78. ' '
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m m  m a n ó
férfi-, flu- ésgyermekruhá rakt^a

Állandóan np.gy raktáron mindenféle

M-, fin- íi

Jfiẑ ef-kabát, 
k ö p e n y e k ^

b ő r k a b á t o l í j U t a z ó b u n d á k ,  

r a g l á n - f e l ö l t ő k ,  k a b á t o k .

Miért legjobb és miért legolcsóbb a Sztraka-féle 
Menfool fogszappan ? Le^óbb azért, mért kelle
mes izü fogszappan a  fog- 
kőlerakodást eltávolítja, a 
száj savanyu &  rossz izét 
felfrissíti, felüditi, v ^ ü l  át
ható desinfidáló erőjével á

\y&

lyozza.-; Legtácsóbb azért,. 
mert mindennapi használat • 
mellett is eltart s  eredeti ha- 
fásából állás közben semmit ,
sem veszit Kapható gyógytárakban, drogériákban 
. . -vi^: ára 1 kor: ^

Kapható: Steiner Béla drogueriában, 
Kossuth-utca és L 

Borfaé̂ f Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 
Vátfász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár. 

Péter gyógyszerésznél, Aha.

Alulirt légszeszgyár igazgatósága a  
legjobb minőségű sziléziai darab kő
szénből előállított

métermázsája 4  koronáért a Iégszesz- 
gyárban ajánlja azon kedvezmény 
mellett, hogy aki 3 métermázsát, vagy 
ennél nagyobb mennyiséget vesz egy
szerre, annak a  légszeszgyár i  saját 
fuvarén a  coakszot helyben a  házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardij nél
kül. Az ugyanazon kőszénből előállított

•  K á t r á n y é - M k
“  métennázsáját pedig 6 koronáért ajánlja 

szintén “  * *
készpénzfizetés ellenében. Vagon ra-

Kátráoyunk nagyon alkalmas 
szőlőkarók festésére és minden

nemű fa konzerválására.
Székesfehérvári légszeazvilágltási 

társulat igázgatéja.

A mélyenti8ztelt

Hal fáj a feje es'korpás i 
Ha hull a haja és zsíros!

mosassa fejét a legjobb gyógymóddal

kamilla-, kátrány-, Sckasjioáíitg-kivoiisttal̂
Hülés kizárva Olcsó árak.

..Manikűré kéz- és kMnápolás.
Hajfe8téS2et,haj8z6kíté8 minden színben. 

Ondúlation — hajhullámpzáá!
IQ. Korönafl Jároly,

'  . nSi fodrász, — Nádor-a.13.
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